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تولید انبوه و پی درپی آثار مرتبط با دفاع مقدس و جنگ تحمیلی
در گونه های مختلف ادبی، بدون عبور از فیلترهای کیفی ادبی و فنی 
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کتابخانه پدرم آنچنان پروپیمان نبود. بوستان 
و گلستان آقای سعدی آنجا خانه دار بودند 
و دیوانی از حافظ. یک 
شاهنامه قطور با عکس های 
مینیاتوری و چند کتاب شعر 
از شاعران نزدیک تر نیز در کنار یکدیگر 
نشسته بودند. ابتدای همان شاهنامه 
قطور، پدر با خط  نه چندان خوانایش دو 

جمله نوشته؛»خواستن، توانستن است« 
و من با هر بار بازکردن کتاب، چشمانم به 
آن می افتاد و می خواندَمَش.برای اولین بار 
که آن جمله سه  حرفی را خواندم، تا 
مدتی نمی دانستم ضرب المثل معروفی 
است، اما در همان سنین 9-8 سالگی در 
ذهنم جاخوش کرد مانند خیلی هایمان 
که ضرب المثل های مختلف را در متون 
مختلف می خوانیم و به ذهن می سپاریم تا 
در زمان و مکان لازم از آن استفاده کنیم، در 
مکالمات روزمره  یا همان انشا های معروف 
دوران نوجوانی.یادم هست در یکی از همان 

انشا  های نوجوانی، نوشته بودم دوست دارم 
بتوانم حلقه بزنم! آن  زمان ها باشگاه های 
ورزشی مانند امروز زیاد نبود. برای زنان، آن 
هم در شهری کوچک! اصاً حرفش را هم 
نزنید و حلقه هولاهوپ، یک ورزش ساده که 
ممکن است شما حالا و با خواندن این چند 
خط بخندید و بگویید چه خواسته ساده ای، 
اما برای من یک خواسته مهم و البته 
معضل بود؛ معضلی که نمی دانم به چه 
علتی به آن نزدیک نمی شدم، از دور ورزش 
نرم و خواستنی ای بود، از نزدیک اما، کفه 
نتوانستن و نابلدبودن سنگین تر بود. من اما 

به همان دلیل ناشناخته و مرموز، با دوستانم 
هم که در خانه هایشان حلقه داشتند، تن 
به تمرین نمی دادم و کلمه نتوانستن برایم 
پررنگ تر بود. از مرحله دوست داشتن تا 
تمرین و توانستن یک پل باریک بود که باید 
از آن رد می شدم، اما یک حس ناشناخته 

مانع می شد که ماند.
بعد از نوجوانی و دانشگاه، دیگر پی  آن را 
نگرفتم. گذشت روزگار و سرگرمی هایش، 
آن خواسته  را در لایه های ذهنم پنهان کرد، 
اما یک اتفاق ساده من را دوباره به آن سمت 
کشاند. همان آبجی خانم دوقلو که در روایت 

قبل از او نوشته بودم، پایش به باشگاه باز 
شده و حلقه زدن را آموخته بود. آبجی خانم 
من را هم در یک روز تعطیل مجبور کرد از 
صبح علی الطلوع تا دم غروب بایستم و تمام 
تنم را با حلقه سنگین هولاهوپ، کبود کنم 
تا بعد از 8 ساعت تمرین مداوم، بتوانم 10 
بار حلقه بزنم بدون آنکه بیفتد. ورزشی که 
حالا ساعت ها برای آرامش ذهنم انجام 
می دهم و همان جمله  معروف در ذهنم 
بالا و پایین می رود که؛ »خواستن، حتماً 
توانستن است حتی برای ورزش ساده ای 

چون حلقه هولاهوپ!«

بعید می دانم کسی تا به حال حتی برای 
یک بار وسوسه نشده باشد و سراغ اتفاقات 
ماورایی، موجوداتی غیر از 
انسان و عوالم دیگر نرفته 

باشد.
جن همیشه موضوع جذاب و دامنه دار 
و پر از ترس و سؤال آدم هاست. ترس از 
ناشناختگی و قدرتی بالاتر از قدرت های 
آدمی، مثل نامرئی بودن، نداشتن ظرف 
زمان و مکان، ذهن خوانی یا قدرت تسلط بر 
ماده و این چنین توصیفاتی بوده که همیشه 
جن را برای آدم، ترسناک دست نیافتنی و 

ناشناخته باقی گذاشته است.
جسته و گریخته هم داستان های زیادی 
از آدم های مختلف و کتاب ها و مستندات 
و روایت ها از جن و جنیان و نحوه زندگی و 
سلوکشان شنیده ایم و چه باور داشته باشیم 
یا نه و چه خوشمان بیاید یا نه این موجودات 
خلق شده اند و در حال ادامه حیات هستند. 
حالا اینکه با چه کیفیت و چگونه و نحوه 
ارتباطشان با انسان چگونه است خودش 
داستان جذاب و هیجان انگیز دیگری دارد.

 حالا محمد رضا عابدی شاهرودی کتابی 
داستانی نوشته با موضوع جن. از خلقت 
و شجره نامه شان؛ قصه ای که در آن شما 
با موجوداتی روبه روهستید که مدت ها و 
شاید اکنون و همیشه از آنها هراس داشتید 
و گاهی کابوس هایتان را تشکیل می دادند.
خود نویسنده ابتدای کتاب تأکید دارد که 
تنها شوید چراغ ها را خاموش کنید و بروید 

توی این قصه تخیلی.
او می گوید این کتاب یک قصه  است و شما 
هم مثل قصه ای بخوانیدش اما وقتی شروع 
می کنی می بینی حالا خیلی هم قصه ی 
قصه نیست و گاهی، جایی و گداری از آن 
با واقعیت همخوانی دارد. حالا اگر از اصل 
و پی اش بگذریم و بنا را بگذاریم بر این که 
تخیلی بر بستر واقعیت دارد، اما جذابیت 
کتاب بر می گردد به جذابیت موضوعش. 
معمولاً قصه جن و شیاطین و این داستان ها 
برای دنبال کننده جذاب است ولی اشکال 
عمده کتاب بی داستانی آن است. وقتی 
کتاب را می خوانی انگار یک درخت اصل و 
نسَـــب و کمی توضیحات و توصیفات افراد و 
شاخه هایش را می خوانی و آن وسط مسط ها 
یک نیمچه داستانی از »جان « ابوالاجنه. 
اگر نویسنده می توانست یک یا چند قصه 
و سیر اتفاقات و کاً داستانی برای تعریف 
کردن از این موضوع دربیاورد به نظرم  یک 

»جی آر آر تالکین« می شد برای خودش.
این کتاب را انتشارات پرنده چاپ کرده 
است و نسخه الکترونیک و صوتی آن را  
می توانید در اپلیکیشن طاقچه و نوار هم 

دریافت کنید.

ادبیات پایداری شاخه ای از ادبیات 
است که در شرایط خفقان، اختناق، 
د،  ظلم، استبدا
استعمار، جنگ، اشغال 
نظامی و هرشکلی از 
ز بین رفتن  محدود شدن یا ا
آزادی های اجتماعی و مدنی خلق 
می شود یا حتی در شرایط مساعد 
اجتماعی با اشاره به چنین موضوعاتی 
و با هدف یادبود مبارزان عرصه ایثار 
و آزادی و ارج نهادن تلاش در جهت 
حقوق انسانی به نگارش درمی آید.

در ایران نیز در گیرودار انقاب و سپس 
جنگ تحمیلی آثاری با محوریت مبارزه 
با ظلم و استبداد و مقاومت در جنگ 
تحمیلی در حوزه های مختلف نظم و 
نثر نوشته و منتشر شدند که رفته رفته 
به شمار این آثار افزوده شد. آثاری که 
گاهی از آ نها با عنوان ادبیات مقاومت و 
گاه ادبیات دفاع مقدس یاد می شود.

در تمام این سال ها در حوزه ادبیات 

دفاع مقدس که می توان آن را شاخه ای از 
ادبیات پایداری دانست؛ داستان کوتاه، 
رمان، نمایشنامه، شعر، مستندنگاری، 
خاطره نگاری، روایت، نوشته و منتشر 
شده است. آثاری که در میانشان 
کتاب های موفق و حائز توجهی چون 
دا، ساجی، عملیات عطش، چراغ های 
روشن شهر، شماره پنج و بسیار آثار 

دیگر به چشم می خورد.
اما با وجود قابل توجه بودن تعداد آثار 
موفق، نمی توان از این حقیقت غافل 
شد که میزان کتاب هایی که به لحاظ 
ارزش ادبی در نازل ترین سطح کیفیت 
قرار دارند؛ در این حوزه چشمگیر است.
به بیان دیگر با افزایش تعداد ناشرانی 
که به طور ویژه در زمینه آثار دفاع 
مقدس فعالیت دارند؛ به میزان افزایش 
آثار ادبی در این حوزه شاهد افزایش 
آثار ادبی متوسط و ضعیف نیز هستیم. 
در حقیقت توجه به کمیت، ناشران و 
نویسندگان و ویراستاران را از توجه به 
کیفیت آثار منتشر شده بازداشته است 

و صد البته که ذائقه مخاطب نیز در 
این میان دستخوش تغییر شده است.
تولید انبوه و پی درپی آثار مرتبط با دفاع 
مقدس و جنگ تحمیلی در گونه های 
مختلف ادبی، بدون عبور از فیلترهای 
کیفی ادبی و فنی آسیب های اساسی ای 

را متوجه ادبیات پایداری کرده است.
اما در میان این رقابت ناشران بر سر 
تولید محتوا پیرامون ادبیات مقاومت 
و دفاع مقدس و در این بازار جشن 
امضاها و جایزه های مختلف ادبی، آنچه 
متولیان فرهنگی از آن غافل شده اند؛ 
ذائقه مخاطب است که رو به متاشی  
شدن می رود. ذائقه ای که روزبه  روز 
سهل پسندتر می شود و به سمت 
آثاری گرایش می یابد که گاه تهی از 
کیفیت و زیبایی شناسی است و فقط 
محتوایی که او می خواهد در اختیارش 

قرار می دهد.
از پیامدهای انتشار آثاری که در آنها 
به محتوا بیش از سایر عناصر ادبی 
پرداخته می شود؛ تربیت مخاطبی 
سهل گیر و عاری از روحیه نقد است. 
در واقع تمایل مخاطب به آثار صرفاً 

محتوامحور و سیطره کامل محتوا بر 
فرم در ادبیات دفاع مقدس زنگ خطر 
بزرگی است که صدایش هنوز به گوش 

فعالان حوزه کتاب نرسیده است.
باید اعتراف کنیم نویسندگان و ناشران 
ادبیات پایداری به عنوان افراد اثرگذار 
در سلیقه سازی فرهنگی در این چرخه 
معیوب فروش زیاد و دیده شدن حتی 
به قیمت نشر آثار نازل، قرارگرفته اند. 
چرخه ای که یک سوی آن مخاطبی 
قرار دارد که کیفیت ادبی آثار در دایره 

اهمیتش جایی ندارد.
اینکه آغازگر این چرخه معیوب، 
نویسندگان و ناشران بوده اند یا 
مخاطبین عام مصداق مسأله مرغ و 

و تخم مرغ است. اما آنچه بدیهی 
مسلم است این است که 

این دور یک دور باطل 
است و حاصلی جز 

طب  مخا رش  پرو
که  سطحی نگر 
طالب ادبیات نازل 
بودی  نا و  ست  ا
ادبیات پایداری، 

 به معنای واقعی کلمه ادبیات، 
نخواهد داشت.

دور باطلی که بهتر است از یک جایی 
قطع شود و در فرایند خود تغییراتی 
ایجاد کند. تغییراتی که برخاف 
مشخص نبودن آغازگران آن چرخه 
معیوب، پرواضح است که باید از سوی 
نویسندگان و ناشران این حوزه آغاز شود 

و اتفاق بیفتد.
محتوایی که گاه چنان ساخته و پرداخته 
می شود که در غیاب فرم درست چیزی 
جز شعار از آن باقی نمی ماند. در واقع 
سطحی نگری و پرداخت سطحی به فرم 
و تکنیک از بزرگ ترین آسیب های رمان 
و در شکل کلی تر ادبیات دفاع مقدس 

محسوب می شود.
در این میان گاهی آش آنقدر شور 
می شود که نویسنده برای خوشامد 
مخاطبی که ذائقه اش در گرو همین 
آثاری است که مطالعه می کند؛ در 
بهترین حالت کمی عشق نیز چاشنی 
داستانش می کند و در بدترین حالت 
دست به دامان سانتی مانتالیسم و 

عاشقانه های آبکی می شود.

 محمد 
رضا عابدی 

شاهرودی کتابی 
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روبه روهستید 
که مدت ها و 
شاید اکنون 
و همیشه از 
آنها هراس 

داشتید و گاهی 
کابوس هایتان 

را تشکیل 
می دادند

روایت

ذره بین

یک حلقه خواستنی
هولاهوپ و رابطه ای که با شاهنامه، انشاء و تمرین های سفت و سخت دارد

آسیب جدی ای که عمده رمان های ادبیات مقاومت را دربرگرفته 
غافل شدن از مهم ترین و گاه ابتدایی ترین اصول رمان نویسی است. 
به دیگر سخن در نگارش بسیاری از رمان های این حوزه آنچه به 
چشم می خورد سیطره جهان بینی بر تکنیک  است. در واقع آنچه 
اغلب رمان های دفاع مقدس بدان مبتا شده اند غافل شدن از فرم 
به دلیل پرداختن بیش از حد به محتواست. محتوایی که در غیاب 

فرم درست چیزی جز شعار از آن باقی نمی ماند.

در اغلب خاطراتی که از شهدا منتشر می شود؛ تصویری آرمانی از شهید 
ارائه می شود. تصاویری مبتنی بر زندگی های فردی و خانوادگی عاری 
از خطا و کلنجارهای متداول میان زوج ها. این آثار توقعات غیرواقعی 
و دور از دسترسی را نسبت به مفهوم خانواده در مخاطبان جوان این 
حوزه به وجود می آورد. واقع بینی و نیفتادن به ورطه بزرگ نمایی 
تکه های گمشده پازل بسیاری از خاطراتی است که تاکنون از زندگی 

شهدا منتشر شده  است

در آثار مستندنگاری  ادبیات دفاع مقدس آسیبی که گریبان برخی از 
نویسندگان این حوزه، بویژه نویسندگان نوقلم را گرفته؛ گم کردن مرز 
زبان روایت است. نوسان زبان میان زبان داستانی و زبان مستندنگاری 
و گم شدن مرز رمان نویسی و مستندنویسی از معضات جدی آثار 
مستندنگاری است. گونه ای که این روزها طرفداران زیادی در میان 
نویسندگان و مخاطبان پیدا کرده و به یکی از گونه های کثیرالانتشار 

ادبیات مقاومت بدل شده است.

مرز میان داستان و مستنداین پازل ناکامل در غیاب فرم

طاهره راهی
خبرنگار

همان جمله  معروف 
در ذهنم بالا و پایین 

می رود که؛ »خواستن، 
حتماً توانستن است 

حتی برای ورزش 
ساده ای چون حلقه 

هولاهوپ!«

آتش جن، خاک آدم
نگاهی به کتابی درباره اجنه

مهدیه جاهد
خبرنگار
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